<sup>1</sup> orthodoxum.

scientiam medium, et antiquitate et defensorum numero ac authoritate *longe esse meliorem*.“ — C. 26 ait: „In qua Molinae doctrina multa occurrunt improbanda. Ac primum, id periculi in concilianda sine eius distinctione, nostra libertate cum praescientia divina, quo *minus cautos minusque intelligentes* terrere se putat, non ego solus non video, sed neque ulli ante eum *doctores scholastici* aut *sancti Patres* animadverterunt. Quasi vero Dei cum causis sive liberis sive necessariis agendi modus ex *nostra mente nostrisque cogitandi et distinguendi modis pendeat*!“ — C. 41 statuit, „concordiam praescientiae, providentiae et concursus divini cum nostra libertate, ab antiquis et praestantissimis theologis *longe melius solidiusque declarari*, quam ab ullis recentioribus“. Dummermuth 1, 751 s. Serry, Hist. Congr. de aux.<sup>3</sup>, I, 19, p. 110.

218b Tomasi, Carol., v. n. 58.

219 Toledo (Toletus), Franc. de, SJ, Card. (1532—1596, aus Cordova, in Salamanca Schüler Dominicus Sotos, OP, 1558 SJ, berühmter Prof. d. Phil. u. Theol. am Coll. Romanum, dessen zahlreiche Schüler später Professoren SJ wurden, 24 Jahre päpstlicher Prediger im Vatikan, überbrachte 1580 die Bulle *Provisionis nostrae* gegen Baius nach Löwen, war beteiligt bei der Korrektur der Bibel unter Clemens VIII., der ihn als ersten aus der Gesellschaft Jesu zum Kardinal ernannte). 1. In *Summam theologiae* s. Thomae Aquinatis enarratio. Cura Jos. Paria SJ. Romae 1869, 1870. 4<sup>o</sup>. 4 t. (Deest enarratio in 1 II.) Hurter III<sup>3</sup>, 247—256. Br. M. 3560. h. Sommervogel VIII, 79, 11. KL XI, 1070—72. KlHl II, 2419.

Toletus lehrte in seiner Jugend mit dem hl. Thomas die *prae-motio physica*. Nach dem Auftreten Molinas stimmte er diesem bei, bezeugte aber offen, daß Thomas das Gegenteil lehre. Vgl. Dummermuth 1, 686—699.

2. D. Francisci Toleti, societatis Iesu, *Commentaria una cum quaestionibus in octo libros de physica auscultatione*. Venetiis, apud Juntas, 1573. 4<sup>o</sup> (249 ff.). VIII, 67, 3.

In huius operis l. 2, c. 3, q. 8, conclusione IV. post sextum argumentum quatuor modos adducit, quibus Deus cum particularibus causis operatur:

„*Primo*, quia tribuit virtutem operandi . . *Secundo* . . quia conservat virtutem . . *Tertio* . . quia applicat aliquid ad agendum . . *Praeter* hos modos est unus aliis *quartus*, quo aliquid movet per instrumentum, ut artifex penicillo pingit . .

„Sic te oportet elevare mentem, et intelligere de Deo gloriose, qui cum his causis sic operatur, ut simul ipsae operentur, sed a Deo motae, et directae, sicut instrumentum ab artifice. Et quemadmodum artifex non eodem instrumento omnia facit, sed pro diversitate effectuum accommodatis utitur instrumentis, ita Deus non idem omnibus causis facit, sed diversis diversa, et concurrit cum ipsis iuxta ipsarum naturam, cum liberis libere, cum necessariis necessario, cum debilibus debiliter, cum fortibus fortiter, pro sua suavissima dispositione universali operando.“

In der *Enarratio in Summam theologie s. Thomae Aquinatis*, auf die Toletus viel gab, an welcher er während seines ganzen Lebens besserte und die er wahrscheinlich öfter neu schrieb, aus der auch *Bellarmin* Auszüge machte — in diesem Werke wurde der Thomist Toletus Molinist, der aber offen gesteht, gegen den hl. Thomas zu kämpfen:

In S. th. I. p. q. 8, *De exsistentia Dei in rebus*, art. 1 (ed. *Paria*, p. 129) sic loquitur Toletus:

„... quum Deus ... convenit cum causis secundis, est difficultas. *Caietanus* in praesenti putat, quod operetur solum immediate secundum virtutem: idem *Ferrariensis* III contra Gent. c. 70 et *alii multi*. Hoc autem fundatur in eo, quod putant, sic operari Deum cum creatura, sicut scriptorem per calatum. Quod expresse docet *S. Thomas*, q. 3 de potentia, art 7 ad 7, ubi dicit, quod creatura dupli virtute operatur: et propria data a Deo permanenter; et alia superveniente per modum transeuntis, sicut virtus communicata instrumento ab artifice dum operatur. Et contra Gent. loc. alleg. (3 cg. 70) dicit Deum cum creaturis operari, non solum quia dat eis virtutes proprias et conservat; sed quia postea ipsas ad operandum applicat. Iuxta hunc modum bene dicunt *Caietanus* et *Ferrariensis*; sed mihi non placet iste modus. Puto enim, Deum operari cum causis secundis, non esse, erga causas operari, sed una cum ipsis eundem producere effectum, sicut duo ignes convenient ad eundem producendum . . .“

„Tertia conclusio . . . non ex eo, quod immediate cuncta facit (Deus), demonstratur in cunctis sic esse . . . Nec mirari quis debet, quod dissentiam a *S. Thoma* . . .“

Q. 14 de scientia Dei, art. 13; q. 1 (*Paria*, p. 224): „. . . disputandum . . . an Deus prius natura determinet voluntatem liberam nostram ad actum suum, an potius ipsa prius natura se determinet . . . difficultas est, an voluntas

determinet Deum, an Deus voluntatem, ut talem actum producat.... Prima est *Durandi*, II Sent., d. 1, q. 5 et d. 37, q. 1, et *Aureoli* apud *Capreolum*, IV Sent., d. 1, q. 1... Altera sententia est *S. Thomae*, q. 3 de Potentia, art. 7, et III contra Gent. c. 70. Consistit in duobus dictis:

„Primum est, quod Deus sic concurrit cum causis secundis ad operandum, quod ultra virtutem productivam, quam eis dedit et conservat, *ipsas applicat* ad operandum, sicut artifex applicat instrumentam ad opus. Unde causae secundae non agunt nisi motae a causa prima: in qua motione causa secunda ultra virtutem propriam productivam, recipit a Deo aliam, sed per modum transeuntis, quandiu durat motio divina ad opus; et per illam virtutem Deus attingit effectum immediatione virtutis.“

„Alterum est quod Deus movens causas secundas movet secundum ipsarum naturas: nam necessarias causas necessario movet, id est ita movet, ut non possint non operari; liberas vero libere, ut possint non operari; et contingentes contingenter, ut possint deficere. Ex his dictis sequitur, quod Deus determinat voluntatem ad operandum, quia prius natura est causalitas primae causae in secundam; ita tamen determinat, ut nullam ei necessitatem imponat, ut dicit 1<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup>, q. 10 a. 4.“

Q. 18, de voluntate Dei, art. 8 (*Paria* 263): „Quidam tenent, creature esse ut Dei instrumenta, quibus operatur ita, ut Deus moveat, et prius natura *ipsas applicet* ad opus determinando; cuius sententiae fuit *S. Thomas*.“

Q. 22, de providentia Dei, art. 4: „Dubium excitat *Caietanus*, .. quomodo ista duo simul stent, quod (effectus) contingenter vel libere eveniant, et infallibiliter.. Ista quamvis difficultatem habeant in sententia *S. Thomae*, qui prius ponit effectus determinatos, quam causas<sup>1</sup>.. Et hoc idem oportet dicere in sententia *S. Thomae*: nam ex efficacia divinae voluntatis<sup>2</sup> procedit, quod effectus determinatus a sua providentia ita eveniat a sua causa particulari, ac si ipsa ex se faceret, non praecedente ulla Dei providentia vel determinatione; nec hoc est tam difficile, ut dicit *Caietanus*.“

<sup>1</sup> Molinistae pro contradictione habent, Deum velle prius actum liberum et posterius voluntatem liberam.

<sup>2</sup> Non ex scientia media.

- 219 a *Toledo, Ioannes de, O. Hieronymianorum* (theol. mag., 1659 ep. insularum Canariarum, 1663 ep. Legionensis, † 1672), *Cursus theologicus pro theologis Canariensibus Thomisticae Theosophiae perstudiosis. Legione, ex officina Augustini de Valdivieso, c. 1672.*  
*Tomis II et III edendis mors auctoris intercessit. Antonio I, 787.*
- 220 *Torres, Barth.* († 1568), *Commentaria in 17 quaest. (27—44). I. partis D. Th. de ineffabili Trinitatis mysterio. Compl. 1567; 1583. fol. Ven. 1588. 4<sup>o</sup>. Hurter III<sup>3</sup>, 3. Cf. Antonio I, 202.*
- 221 *Torrez, Michaël Pius, OP* (1687), *Opus formalitatum in primam partem S. Thomae, iuxta commentarium in eandem Marci Serra, OP. Bononiae 1672. QE II, 714. Hurter IV<sup>3</sup>, 348.*
- 221 a *Trinitate, Phil. a ss., O. Carm., v. n. 59.*
- 222 \**Trinkellius* (Trinkelius, Trinkelli), *Zacharias Ignatius, SJ* (1602—1665, aus Preßburg, lehrte 4 Jahre Philosophie und 4 Jahre Theologie in Graz, war Rektor in Graz und Tyrnau, Leiter des Profefßhauses, Provinzial). 1. *Tractatus in I. partem D. Thomae. Graecii, 1636, 4<sup>o</sup> (308 pp.). — 2. Tractatus de actibus humanis. Admont, Stiftsbibl. VIII, 248, A, B.*  
*Typhanius, Claudius, SJ, v. n. 218 a.*
- 223 \**Tyrie* (Tyrius), *Iacobus, SJ* (1543—1597, Schotte, Prof. theol. in coll. Claromontano Parisiis, 1578—81, Mitverfasser der *Ratio studiorum SJ*).  
I. „*In omnia D. Thomae opera scholastica.*“ *Dempster apud Sommervogel VIII, 300.*  
II. 1\*. *Commentarii in primam partem S. Thomae a Magistro Tyrio SJ. Parisiis dictati. 4<sup>o</sup>. In fine: „25 Februarii 1577.“ VIII, 300, E.*  
2. „*Dilucidarium secundae partis Summae divi Thomae, a domino domino Tyrio, viro religiosissimo sacratissimarumque literarum professore, summo Dei beneficio elaboratum, anno 1578.*“ f. 2. *Inc. ,Priusquam accedamus ad explicationem divi Thomae, duo breviter erunt dicenda.‘ Avignon 263 (639 ff.).*  
Cf. \**Flaminius, n. 394.*  
3. *Cursus theologici tomus IV. f. 1. ,Tomus quartus commentariorum in universam Summam theologiae D. Thomae.‘ ,Iacobus Tyrius‘, ,Tractatus de fide‘. 1578. Tulle 70 (453 ff.).*